Российская Федерация

Администрация Михайловского сельсовета
Железногорского района  Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2015г. № 141
сл. Михайловка

О внесении изменений и дополнений в постановление
Администрации Михайловского сельсовета
Железногорского района Курской области
 от 18.07.2011 года № 46 «Об утверждении Порядка
проведения экспертизы  муниципальных нормативных
 правовых актов и их проектов»

В соответствии с  пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009  N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010  N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" Администрация Михайловского сельсовета Железногорского района Курской области

					ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Внести следующие   изменения и дополнения в постановление Администрации Михайловского сельсовета Железногорского района Курской области от 18.07.2011 года № 46 «Об Утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных  правовых актов и их проектов, разработанных структурными подразделениями Администрации Михайловского сельсовета Железногорского района Курской области»:
1.1. Пункт 2  вышеназванного  постановления  изложить в   новой редакции:

«2. Определить уполномоченным органом на проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов  и их проектов, разработанных структурными подразделениями Администрации Железногорского района Курской области отдел по правовым вопросам управления по имуществу, архитектуре, земельным и правовым вопросам Администрации Железногорского района Курской области».

1.2. Утвердить  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы   муниципальных нормативных  правовых актов и проектов   муниципальных нормативных правовых актов в новой редакции согласно приложению.
 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО «Михайловский сельсовет»                                   В.И.Крюков

Утвержден
Постановлением   Администрации
Михайловского сельсовета
Железногорского района
Курской области от 18.07.2011  № 46
                                                                                        (в редакции постановления Администрации Михайловского сельсовета
                                                                                    Железногорского района Курской  области
   от27.10.2015  №  141

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов   (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом   от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".
1.2. Порядок устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов  (далее - НПА и их проектов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

II. Антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов, проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза НПА и их проектов - это деятельность, направленная на выявление в текстах НПА и их проектов положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности, разработку рекомендаций, направленных на устранение таких факторов.
2.2. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы проверяется каждая норма НПА и положения проекта НПА.
2.3. Антикоррупционная экспертиза НПА и их проектов осуществляется в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".
2.4. Антикоррупционная экспертиза действующих НПА и проектов НПА проводится при проведении правовой экспертизы и мониторинге их применения  специалистами  Администрации Михайловского сельсовета Железногорского района Курской области.
2.5. Проекты НПА, согласованные в порядке, предусмотренном Инструкцией по делопроизводству в Администрации Железногорского района Курской области, утвержденной постановлением Главы Железногорского района Курской области от 26.01.2007 N 70, предоставляются для проведения антикоррупционной экспертизы в отдел по правовым вопросам  управления по имуществу, архитектуре, земельным и правовым вопросам.
Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов осуществляется в срок не более 5 рабочих дней со дня их поступления отдел по правовым вопросам управления по имуществу, архитектуре, земельным и правовым вопросам Администрации Железногорского района Курской области.
2.6. Если при проведении антикоррупционной экспертизы в  НПА или проекте НПА  выявлены коррупциогенные факторы, то они отражаются в заключении антикоррупционной экспертизы.
2.7. В заключении отражаются следующие сведения:
- наименование органа и его структурного подразделения, проводившего антикоррупционную экспертизу;
- дата заключения;
- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
- реквизиты НПА или проекта НПА (наименование вида документа, дата, регистрационный номер, заголовок);
- выявленные положения НПА, проекта НПА, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца);
- перечень выявленных коррупциогенных факторов;
- предложения по устранению коррупциогенных факторов.
В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в НПА или проекте НПА выявленных коррупциогенных факторов.
2.8. Заключение подписывается начальником  отдела по правовым вопросам управления по имуществу, архитектуре, земельным и правовым вопросам Администрации Железногорского района Курской области или  специалистом, проводившим антикоррупционную экспертизу.
2.9. Заключение носит рекомендательный характер.
2.10. Заключение подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом, должностным лицом, подготовившим НПА или проект НПА.
2.11. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
2.12. НПА и их проекты, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
2.13. Повторная антикоррупционная экспертиза НПА и их проектов проводится в порядке, установленном настоящим Порядком.
2.14. При отсутствии замечаний по проекту НПА проекты визируются
начальником отдела по правовым вопросам управления по имуществу, архитектуре, земельным и правовым вопросам Администрации Железногорского района Курской области или  специалистом,  проводившим антикоррупционную экспертизу.

III. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов, проектов нормативных правовых актов

1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее - Правила).
1. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.
3.3.	Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.
3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.